
 

 

 

 

 

DELIBERA DEL PRESIDENTE  

 n. 14 del 30 Aprile 2021 

 
 
 

OGGETTO: riconoscimento compenso alle Delegazioni per rinnovo “Bollo Sicuro” 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno 30 Aprile, nella sede dell’AC Lecce di via G. Candido 

n. 2, il Presidente dell’Ente, Dr. Aurelio Filippi Filippi, ha adottato la seguente 

deliberazione: 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO che l'ACI, Ente Pubblico non economico ai sensi della legge 20/3/75 n. 70, 

è l'unico Ente istituzionalmente preposto ad attivare, nei confronti della generalità 

dell'utenza automobilistica, ogni forma di assistenza automobilistica collaborando, a 

tal fine, con la pubblica amministrazione per la soluzione dei problemi connessi allo 

sviluppo della mobilità e alla gestione dei servizi di riscossione e controllo delle tasse 

automobilistiche; 

CONSIDERATO che l'ACI dispone dell’organizzazione, delle strutture informatiche e 

delle conoscenze tecnologiche per l'effettuazione dei servizi oggetto del presente 

atto, avendo, tra l'altro, sviluppato i prodotti SINTA e la rete telematica necessaria 

per la loro gestione; 

TENUTO CONTO che l’Automobile Club Lecce anch’esso Ente Pubblico non 

economico, ai sensi della legge 20/3/75 n° 70, ha sviluppato nel proprio territorio di 

competenza una rete di Delegazioni per l'espletamento delle attività di riscossione 

della Tassa Automobilistica e di assistenza all'utenza automobilistica, nei confronti 

delle quali è titolare di un potere di coordinamento e controllo nell’ambito 

territoriale di competenza, funzioni che contribuiscono alla gestione del servizio di 

pagamento reso dalle Delegazioni garantendo una presenza capillare sul territorio, un 

miglioramento continuo e un presidio della stessa, mediante controlli di efficienza ed 

affidabilità dei singoli delegati; 

CONSIDERATO che è interesse dell’AC Lecce rendere i propri servizi più facilmente 

accessibili all'utenza automobilistica anche attraverso la rete delle Delegazioni, 

capillarmente diffusa sul territorio; 

VISTO l’art 17 comma 10, della legge 27 dicembre 1997, n.449, il quale ha disposto 

che con decreto del ministro delle finanze sono stabilite le modalità con le quali le 

Regioni a Statuto ordinario, a partire dal 1° gennaio 1999, svolgono le funzioni di 



riscossione, accertamento, recupero e rimborso, applicazione delle sanzioni e di 

contenzioso amministrativo relative alle tasse automobilistiche non erariali; 

VISTO l’art 31, comma 42 della legge del 23 dicembre 1998, n.448, il quale riconosce 

ai soggetti autorizzati ai sensi della legge 8 agosto 1991, n.264, la possibilità di 

riscuotere le tasse automobilistiche previa adesione alla apposita convenzione tipo 

prevista dal comma 11 del citato art. 17; 

VISTO il DM 13.09.1999 Approvazione della Convenzione Tipo tra i soggetti 

autorizzati ex legge n.264 del 1991 e le Amministrazioni destinatarie delle tasse 

automobilistiche; 

VISTO il Disciplinare per l’erogazione di servizi in materia di tasse e tributi mediante le 

Delegazioni AC per conto dell’Automobile Club Italia adeguato al 12 marzo 2019; 

VISTO il Disciplinare del servizio per l’incasso tramite PagoPA approvato dal Comitato 

Esecutivo dell’ACI del 21/10/2020 che prevede due diverse procedure di incasso e 

precisamente: 

A. la procedura di incasso ordinaria; 

B. la procedura di incasso riservata alle grandi flotte, esclusiva per le tasse 

automobilistiche (compresi bolli fatti da Contratti on line). 

Per la procedura di incasso ordinaria (A) il corrispettivo a carico del Cliente 

finale/contribuente da pagare presso tutte le Delegazioni AC è stabilito in 2,60 €, ed è 

così ripartito: 

 0,25 € ad ACI; 

 0,585 € al PSP; 

 0,12 € all'AC di competenza; 

 1,645 € per la Delegazione AC. 

Per la procedura di incasso grandi flotte (B) il corrispettivo a carico del Cliente 

finale/contribuente da pagare presso tutte le Delegazioni AC è stabilito in 2,30 €, ed è 

così ripartito: 

● 0,25€ ad ACI; 

● 0,50€ al PSP; 

● 0,12€ all'AC di competenza; 

● 1,43€ alla Delegazione AC. 

CONSIDERATO che la titolarità di una tessera ACI consente l’attivazione del servizio 

“Bollo Sicuro” che permette al socio di pagare automaticamente, tramite addebito 

bancario, il bollo alla scadenza; 

TENUTO CONTO che per ogni pagamento automatico del bollo auto attraverso il 

servizio “Bollo sicuro” l’AC Lecce percepisce un compenso pari a € 1,55; 

CONSIDERATO che attualmente i Delegati ACI non percepiscono alcun compenso al 

momento del pagamento automatico del bollo auto attraverso il servizio “Bollo 



sicuro” abbinato alla titolarità della tessera ACI sottoscritta presso la propria 

Delegazione; 

CONSIDERATA la diffusione dei canali di pagamento del bollo auto estranei al circuito 

ACI; 

RITENUTO opportuno incentivare la promozione del servizio “Bollo sicuro” abbinato 

alla titolarità della tessera ACI fidelizzata da parte delle Delegazioni presenti sul 

territorio della provincia di Lecce, attraverso il riconoscimento di € 1,00 per ogni 

pagamento automatico del bollo auto attraverso il servizio “Bollo sicuro”; 

VISTO quanto previsto dall’art. 55, comma 5° dello Statuto ACI secondo il quale in 

caso di necessità e di urgenza il Presidente può adottare, con propria deliberazione, i 

provvedimenti di competenza del Consiglio ad esclusione di quelli contemplati alle 

lettere d), e), g), h), i), l) e m) dell’art. 53 dello Statuto ACI. Tali provvedimenti sono 

sottoposti alla ratifica del Consiglio Direttivo nella seduta immediatamente 

successiva, che deve comunque essere convocata entro trenta giorni dalla adozione 

dei provvedimenti stessi; 

 

DELIBERA 

 Di riconoscere alle Delegazioni l’importo di € 1,00 per ogni pagamento 

automatico del bollo auto attraverso il servizio “Bollo sicuro” abbinato alla 

titolarità della tessera ACI fidelizzata, a far data dal 1° maggio 2021. 

 di sottoporre il contenuto di questa delibera, immediatamente esecutiva, a 

ratifica del Consiglio Direttivo nella prima riunione successiva alla data 

odierna.  

 di pubblicare la presente delibera sul sito web www.lecce.aci.it in ossequio 

agli obblighi di legge in materia di pubblicità e trasparenza;  

 

                                                                  f.to IL PRESIDENTE 

                                                                 Dott. Aurelio Filippi Filippi 

 


